

KURJER WARSZAWSKI.

D. 21. Października. — Rok 1848.
Sobota.

№ 281.

Jutro, ŚŚ. Jana Kantego, Korduli i Alfonsa.

W zesłą Środę o godz: Sej w wieczór, w Kościele Wyznania Ewangelicko-Reformowanego przy ulicy Leszno, w obec Rodzin i grona znakomitych Osób, odbyty został obrzęd zaślubin W. Karola *Fanshawe*, Oficera z pułku Huzarów Króla JMci *Niderlandzkiego*, z JW. Albeą *Fanshawe*, córką JW. Tajnego Radcy Senatora Jerzego *Fanshawe*. Błogosławieństwo udzielone zostało młodej parze przez W. Pastora *Smith*, Proboszcza Kongregacji Angielskiej w Warszawie, w asystencji W. Misjonarza *Becker*. Nazajutrz rano Nowożeńcy wyjechali z Warszawy, dla odwiedzenia fam lji.

Umieszczamy wiadomość o stanie ludności zakładów dobroczynnych w *Warszawie* na dniu onegdajszym. Było z końcem dnia tego, 1) w Szpitalach: **DZIECIĄTKA JEZUS**, mężczyzn 168, kobiet 275; Sgo **DUCHA PP. Marcinkanek**, m. 45, k. 42; Sgo **ROCHA**, m. 21, k. 26; Sgo **ŁAZARZA**, m. 75, k. 239; Sgo **JANA BOŻEGO** (Braci Miłośier.), m. 72; Ewangelickim, m. 32, k. 17; Oftalmicznym, m. 4, k. 5; Starozak., m. 109, k. 147, razem 1277; 2) w Zakładach wychowania: w Instytucie Głuchoniemych i Ociemnia., chłopców 62, dziewcząt 34; w Instyt: Sgo **KAZIMIERZA**, dziew: 119; w Tow: Dobroczyn: w Szkółce, chł: 87, dz: 56; w Salach ochro: ch: 172, dz: 139; w Instyt: mor: zan: dzieci, ch: 45; u **DZIECIĄTKA JEZUS**, w domu podrzutek, ch: 73, dz: 61; po wsiach, ch: 1399, dz: 1376, razem 3623; 3) w Zakładach schronienia: w Szpitalu miejskim **S. DUCHA** i **P. MARJI**, m. 11, k. 59; w Instyt: Tow: Dobrocz., m. 110, k. 180; w Domu przytułku gminy Ewan: m. 29, k. 20; w Domu przytułku gminy Staroz., m. 113, k. 30, razem 552; 4) w Zakładach przytułku i pracy: w Domu przytułku i pracy, męz: 59, kob: 125, razem 184. W ogóle 5,636.

Po krótkiej słabości, rozstał się z tym światem ś. p. *Andrzej Wiljam*, Regent Kancelarii Ziemiańskiej Gubernji Warszawskiej w Warszawie.

Stroskani Syn i Córka po zgonie ś. p. Albertyny z Weychertów *Fickiey*, Wdowy po b. Urzędniku Dyrekcji Poczty, wieku lat 64 liczącej, zapraszają Krewnych i Przyjaciół na wyprowadzenie zwłok Jej, jutro o godz: 3ej po połud., z Kaplicy Szpitala Ewangelickiego, nasmetarz tegoż wyznania.

W d. 13 b. m. zmarła ś. p. *Helena Laskowska*, Panna, lat 92 licząca; a w dniu następnym ś. p. *Agnieszka Milkamaniewicz*, Mężatka, w wieku lat 99.

Dzień 19ty b. m. (onegdajszy) odznaczył się osobliwym stanem powietrza, rzadko u nas w tej porze przytrafiającym się. Dzień był tak ciepłym jak w lecie, po południu termometr pokazywał 16,2 stop: R., w wieczór różne zjawiska się przedstawiały. O kwadrans na

6tą w stronie południowo-zachodniej, dał się słyszeć kilkakrotnie grzmot wśród błyskawic, potem o trzy kwadransy na 7mą padał deszcz chwilowy; wicher zachodni pędził chmury ku wschodowi, następnie niebo chwilowo się wyjaśniało, błyskawice jednak przy poziomie trwały do godziny 8ej. Po ustąpieniu chmur, *zorza północna* w postaci łuny blado-różowej z kilku białymi słupami, oświecała część nieba północną, a w jej blasku przy poziomie pod *Wielką Niedźwiedzią*, błyszczała w lunecie kometa *Enkego*. Kilka świetnych gwiazd spadających, przebiegało północne sklepienie nieba. *Zorza* w stronie północnej, błyskawice na wschodzie a świetny firmament gwiazdzisty u góry, piękny widok przedstawiały. Po godzinie 9ej, chmury jednostajnie całe niebo pokryły. Podczas zorzy, termometr wskazywał 10 stopni R., barometr stał na 27 cali, 5,12 lin: par:, przy wicherze zachodnim. *J. B.*

Biuro Warszaw: Ober-Policmajstra. — W sprostowaniu ogłoszenia z d. 9 Paździer: r. b., podaje niniejszem do wiadomości: że zamieszczone w temże ogłoszeniu osoby, poniżej wymienione, wyrokiem Sądu wojennego przez *JO. Jenerał Feldmarszałka Głównie dowodzącego czynną armją, XIĘCIA Warszawskiego, Hrabie Paskiewicza Erywańskiego*, na dniu ^{4/16} Maja r. b. zatwierdzonym, za zbrodnicze zamiary przeciwko Rządowi, na karę konfiskaty majątku skazane zostały, a mianowicie: 1) *Michał Korzeniewski*, syn *Józefa*, Oficjalisty Komory Piłpów, rodem z m. *Władysławowa*, Gub: Augustow; 2) *Dominik Chodakowski*, syn *Józefa*, szlachcie z Gub: Grodzieńs., Ptu *Wiłkomirskiego*; 3) *Hipolit Raciborski*, syn zmarłego Urzędnika rodem z Gub: Lubel; 4) *Szymon Tokarzewski*, syn *Sobestjana*, gorzelany z wsi *Dzierżazna*, Ptu *Zamojskiego*, Gub: Lubels; 5) *Adolf Gruszecki*, syn *Antoniego*, zmarłego Inspektora więzienia w *Łukowie*, rodem z m. *Łukowa*, Gub: Lubels; b. Aplikant zarządu *Warszawskiej żelaznej drogi*; 6) *Józef Toczyński*, syn *Ignacego*, aplikował w Sądzie Policji Popr: *Warszawskiej*; 7) *Alexander Czerwiński*, syn *Adama*, b. uczeń Instytutu Agronom: w *Marymoncie*. Co zaś do zbiegłych za granicę, również powyższem ogłoszeniem objętych, a mianowicie: *Wojciecha Biernackiego*, oraz synów tegoż *Adolfa*, *Kwiryna* i *Bernarda Biernackich*, i krewnych ich *Benona* i *Ambrożego Trawińskich*, zarządzane zostało śledztwo majątku i wszelkich funduszów do nich należących, a to na zasadzie art. 340 i 341 kodexu karnego. (*G. P.*)

Dyrektor Szkoły Rabinów w Warszawie. — Podaje do wiadomości, iż zapis uczniów do Szkoły Rabinów na półrocze pierwsze roku szkol: 1848/9, rozpocznie się d. ^{15/27} b. m., i trwać będzie codziennie (wyjawszy

święta) od godz. 9tej z rana do 12tej w połud., aż do d. ²/₁₅ Listop: t. r. Wykład zaś nauk rozpocznie się już d. 26 Paźd: (7 Listop:) r. b. Opłata szkolna wynosząca półrocznie rs. 3 kop. 75, uiszczoną być winna w Kassie Głównej Ekonomicznej M. Warszawy, za poprzedniem zgłoszeniem się do Kancelarji Szkoły Rabinów, celem uzyskania stosownej w tej mierze kwalifikacji. Uczniowie zaś bezpłatnie uczęszczać mający, zaopatrzeni być mają w świadectwa w formie przez Wyższą Władzę przepisanej. Nadmieniam się, iż po upływie wyz oznaczonego terminu, żaden uczeń przyjęty nie będzie do Szkoły, bez szczególnego na to zezwolenia JW. Kuratora Okręgu Nauko: Warszaws: — *Eisenbaum*.

W m. *Warszawie* od dnia ⁴/₁₆ do d. ⁸/₂₀ b. m. zachorowało na cholere osób 173, wyzdrowiało 198, umarło 68; a w ogóle od czasu okazania się epidemji, zachorowało osób 3441, wyzdr: 1914, umarło 1317, pozostałe 210.

Skład Główny Rządowy Wyrobów Żelaznych, podaje do publicznej wiadomości, że w składzie głównym żelaza rządowego w Warszawie przy ulicy Królewskiej i Granicznej pod Nr 1077, jak niemniej w zakładzie fabrycznym Białogóńskim, znajdują się do przedania *Pług belgijskie*, najnowszego wynalazku, po cenie za jedną sztukę: w Warszawie rs. 10 k. 81, w Białogonie rs. 10 k. 47; jak również, że po tych cenach przyjmuje Skład Główny obstalunki na też Pługi, z terminem dwu-miesięcznym. — Naczelnik, *Zamościcki*. Kontroler, *Rau*.

Podpisany ma honor donieść Szanownym Rodzicom, iż swój Zakład naukowy prywatny męzki o dwóch klasach, przeniósł do domu W. Dra *Bernstein* pod Nr 796 przy ulicy Elektoralnej, gdzie i nadal starać się będzie, przez ściśle i troskliwy dozór nadpowierzoną młodzieżą, regularny i gruntowny wykład nauk przez upoważnionych i zdatnych Nauczycieli, zjednać sobie zadowolenie i względy Rodziców i Opiekunów. — Franciszek *Kittel*, Nauczyciel Szkół Rząd:.

Z powodu częstych ogłoszeń *dentystyki* dotyczących, w pismach tutejszych zamieszczanych, jeden z łaskawych Czytelników *Kurjerka*, zbadał historycznie tę sztukę. Pokazuje się, że noszenie zębów sztucznych, i w ogóle *dentystyka*, sięgają najdawniejszych czasów starożytności. Podróźni opowiadają, że w *Chinach*, u *Indian* i w niektórych krajach *Ameryki*, *Afryki* i *Azji*, mieszkańcy, w celu ozdabiania zębów, szlifują je kamykami. Zdaje się jednak, że to nie może odpowiadać swemu celowi, bo wszelkie ściernie emalji zębów, jest szkodliwe. W wielu Autorach greckich i łacińskich, znajdują się ustępy, dowodzące, że sztuka wprawiania zębów była znana za ich czasów. *Pal-lad* u *Rzymian*, i *Marcyalis* w swoich poezjach, wzmiankują o noszących zęby sztuczne. Za czasów *Hipokratesa*, Ojca medyków, przytwierdzano już zęby sztuczne nicią złotą. *Horacjusz* mówi, że *Kandy-*

da i *Sagana* pogubiły swe zęby, co dowodzi, że zle je wówczas zakładano. Sp: soby terazniejsze zastępowania braku zębów, sztucznie, są wielce udoskonalone, a wszyscy przyznają potrzebę takowych, w czem zdrowie ważną jest pobudką.

Panna Antonina *Kaplińska*, była pierwsza Śpiewaczka Teatru Cesarskiego w Moskwie, przybywszy na niejaki czas do Warszawy, życzy sobie udzielać Lekcje Śpiewu. Zamieszkanie jej jest przy ulicy Sto-Krzyżkiej w domu W. Bokowej N^o 1338, na pierwszym piętrze od frontu.

Łaskawe Czytelniczki *Kurjerka*, co tak starannie zajmują się gospodarstwem domów swoich i przysmakami kuchni krajowej, zapewne będą ciekawe wiedzieć co też u *Turków* na objad gotują. Profesor *Rigler* w *Konstantynopolu* nader ciekawe szczegóły podaje o kuchni tego narodu. Według niego, Turcy świeżego masła wcale nie znają, zastępując one głównie tłuszczem wytopionym z ogona *owcy tatarskiej*; mleka nigdy z kawą nie piją, i szczególnie to uderza kiedy się widzi, że nawet chrześcijańskie kobiety z rana maczają sucharki w czarnej kawie, i ze smakiem zajadają. W przyprawach kuchennych wielką grają rolę, jarzyny, pieprz, cebula, czosnek, sok cytrynowy, cukier i miód praśny. Rosół gotują z baraniny, dodając kurczęta, sok cytrynowy i rajskie jabłko (nie głupi rosół). Dla chorych robią zupy z ryb, żab, i żółwi lub z nóżek kurzych. Potrawy najczęściej używane są: *Kyl-baste* rodzaj kotletów; *kapama*, potrawka z owczego mięsa z pieprzem tureckim; *kufte*, klopsy z żółtkiem, chlebem, cebulą, gwoździkami i kwaśnym sosem polane; *Taugkoxi*, ryż w mleku z białym mięsem z piersi kurzej ściśle pomieszany; *China-kebab*, siekane mięso któremu nadają formę kielbasy i pieką; *Basdirmak*, mięso zasolone i między kamieniami wyprasowane; na koniec *Terrator*, rodzaj chłodniku z ogórków, pieprzu, oliwy, czosnku, soli, octu, migdałów i tłuczonych orzechów łaskawych. Nie trzeba myśleć aby obok tego Turcy nie znali się, i nie używali wykwintnych specjałów, jakoto: ostryg, trulli, karczochów i t. p., a co do owoców, targi *Carogrodu* zarzucone są najpyszniejszymi winogronami, brzoskwinami, granatami, figami, daktylami, pistacjami, oliwkami i różnemi gatunkami wonnych i chłodzących pomarańcz.

W cenniejszych restauracjach *Warszawy* dość obficie okazały się już tegoroczne *trufle* krajowe. Być może, że na miejscu, *trufle Perigordzkie* mają jakąś wyższość, jednakż ani na chwilę nieprzypuszczamy, aby nasze *trufle Soleckie*, świeżo z ziemi dobyte i w całej jedrności swojej do *Warszawy* dostawione, którymkolwiek z zagranicy sprowadzonym pod względem doskonałości ustępować miały. Wielcy gastronomowie utrzymują, że kto w całej rozciągłości chce się wtajemniczyć w niewypowiedziane rozkosze aromatu trufli, powinien ją spożywać po prostu bez żadnych przypraw

w popiele upieczoną. Starożytni nie mało cenili trufle; *Pliniusz* wspomina, że Grecy głównie zakupywali je u mieszkańców *Mityleny*, zaś *Licynjusz* Pretor Rzymski, zadając trufle w *Hiszpanji*, z niemałym podziwieniem znalazł w jednej z nich denar rzymski. Co do *Aleńczyków*, ci tak wysoce ten produkt cenili, że synom *Cheripsa* prawo chywatelstwa przyznali, za to, że ojciec ich wynalazł był nowy sposób przyprawiania tego specjału. U nas, ani u *Marcina z Urzędowa*, ani u *Siennika* ani u *Syrenjusza* nie masz wzmianki o trullach, X. *Kluk* dopiero o nich pod nazwą *bedłki kukłowej* wspomina; w roku zaś 1825 wyszło w *Warszawie* dziełko o osobie uprawiania trufli, przez *Bornholza*, uprawa ta wszelako dotąd tak w kraju iak i za granicą nader wątpliwe wydał rezultaty. *Vigo* Włoch napisał poemat o trullach.

Kurs wczorajszy: Listy zast: nowe, za 100 zł. żądają rs. 14 k. 35 (zł. 95 gr. 20); kupon k. 19²/₃.

Ludwik *Natanson*, lekarz kl. lej, przeniósł mieszkanie swoje pod Nr 483, na 2 piętro, przy ul: Miodowej.

Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani: po Kom: *Pamiętniki Szatana*, J. Panna *Morys*, oraz J. P. *Jasiński* 5-kroć; po Kom: *Doktor Medycyny*, J. P. *Zółkowski* 2-kroć.

W d. 1 b. m. we wsi Racięcina, pow: Włocławski, Michał *Mańkowski* chłopiec wiejski, lat 15 liczący, spadłszy z drzewa gruszkowego, we dwie godziny skutkiem potłuczenia się, życie zakończył. — W d. 6 b. m. we wsi Kalinowy, pow: Gostyniński, pies wściekły tamecznego gajowego, pokąsał trzy dziewczki folwarczne i syna parobka lat 5 liczącego, którym zaradczę środki udzielone zostały. — W d. 7 b. m. Wojciech *Guz*, włościanin z wsi Białoobrzeg, Gub: Lubelski, przechodząc przez rzekę Wieprz po ławie, przypadkowo wpadł w wodę i utonął. — W d. 9 b. m. w gminie Sereje, pow: Sejneński, Szymon *Stawiński*, wyrobnik, przy kopaniu dołu na kartfle, ziemią zasypany został. — W następujących miejscach w Królestwie były pożary, w skutku których spaliły się: w gminie *Skroda Wielka*, pow: Augustowski, stodoła napełniona zbożem, i obora; oprócz tego spaliło się wółów roboczych sztuk 2, krów 2, koni 5. Szkody w skutku tego pożaru wynikłe, na rs. 600 oszacowane zostały. Pożar miał nastąpić z podłożenia ognia, lecz sprawca dotąd wysłedzonym nie został. — W gminie *Topoli Królewskiej*, pow: Łęczycki, olejarnia i stajnia, na rs. 530 ubezpieczone. Strata w zbożu i maszynie, na rs. 400 oszacowaną została. — W m. *Radziejowie* pow. Włocławski, Kościół parafjalny masyw murywany, w Towarzystwie na rs. 3620 ubezpieczony, z którego prócz Puszeki do Komunikantów, kilku Chorągwi i Obrazów, nic uratować nie zdołano. Wartość spalonych ruchomości lubo dotąd dokładnie obliczoną nie została, wnosić ma około 7,500 rs. — W m. *Przedborzu* pow: Opoczyński, dom mieszkalny na rs. 200 ubezpieczony. — We wsi *Bukowcu*, gm: Kotlinsky, zabudowa-

nia włościań, a mianowicie: dom mieszkal: stodoła, obora i stajnia na rs. 150 ubezpieczone. Pogorzelec poniósł straty rs. 300. — Pomniejsze pogorzele były: we wsi *Sulejowiez*; w gminie *Grodzstwo Kowal*; w gminie *Lututów*; w gminie *Skulskiej Woli*; w mieście *Rawie*; jakoteż w m. *Balwierzyskach*, przy którym to pożarze Siostra pogorzela tak mocno oparzoną została, iż dotąd życie jej w niebezpieczeństwie zostaje, nadto sam pogorzelec i matka jego oparzeniu ulegli. (G. P.)

Z Petersburga. — N. PAN ozdobić raczył Orderem Sej ANNY Hej klasy, Asesora Kolegjalnego Barona *Budberga*, sprawującego interessa Rossyi w Frankforcie n. M.; a tymże Orderem IIIej klasy, Asesora Kolegjalnego *Binensztam*, Wice-Konsula Rossyjskiego w Lipsku. — Z powodu udzielonego Hrabiemu *Woroncowi-Daszkow*, Wice-Prezesowi Kapituły CESARSKO-KRÓLEWSKICH Orderów, i Wielkiemu Mistrzowi Obrzędów Dworu urlopu, Mistrz Dworu Hr: *Borch*, powołanym został do zastąpienia Hr: *Woroncowa-Daszkowa*, w obowiązkach u Dworu i w Kapitulie Orderów.

Anglja. — Królowa *Belgicka* 12go b. m. spodziewaną była z odwiedzinami w *Windsorze*. — Zbiory zboż na północy *Anglii* i *Szkocji* już się ukończyły w zupełności; wypadek tychże jest pomyślny. — W *Belfast* areztowano niejakiego *Reili*, oskarżonego o zbrodnię stanu. — Kanclerz skarbu 11go b. m. wrócił z *Anglii* północnej do *Londynu*. Tegoż dnia przybył do stolicy oddział gwardji narodowej francuzkiej z *Hawru*; goście ci zwiedzili tower, muzeum angielskie, tunel pod *Tamizą*, i t. d., i zwracali na siebie uwagę powszechną. — W *Edyngburgu* i *Hull* zjawiło się znowu kilka przypadków cholery. — Podług doniesień z Stanów Zjedni, P. *Clay* rzekł się ostatecznie spó'zawodnictwa o godność Prezesa kongresu Stanów Zjednoczonych; zostali tylko kandydaci Jenerałowie *Taylor* i *Kass*, z których pierwszy najwięcej ma widoków. — Biuro artylerji ma być połączone z biurem gwardji konnej (*Horse guards*). — Na cześć przybyłej Królowej *Belgickiej*, 12go b. m. daną była świetna uczta w pałacu *Windsor*. — Z *Plimouth* wkrótce odpłyną trzy statki, każdy liczący po 200 do 300 kolonistów, udających się do Australji południowej. — 8go b. m. ogłoszono w *Liwornie*, iż sławny Artysta dramatyczny *Makready*, umarł w przeprawie do Ameryki.

Chiny. — Xiądz *Salwi*, Poseł nadzwyczajny PAPIEŻKI do krajów wschodnich, zawarł za pośrednictwem sprawującego interesa francuzkie w *Kantonie*, traktat z Rządem Chińskim.

Egipt. — Od połowy z. m. cholera w *Alexandrji* i *Kairze* ustała zupełnie.

Francja. — Kontr-Admirał *Bruat*, stanowezo mianowany Gubernatorem *Martyniki* i Komendantem stacji franc: w *Antyllach*, zatoce meksykańskiej i przy brzegach *Hajti*, wkrótce udaje się do Ameryki. —

Głoszą, iż rząd zaproponuje Zgrom: Nar., aby wszystkim pretendentom wolno było wrócić do Francji, przez co spodziewa się zabiegi stronnictw zobojętnić. — Kilka dzienników donosi, że *Ludwik Napoleon* gorliwie wiedzta teatru i rozmaite miejsca zabaw. — Pan *Follard* właściciel handlu nasion w *Paryżu*, oddał do dyspozycji Jenerała *Cavaignac*, za 1000 fr. nasion przeznaczonych dla nowych kolonji w *Algierji*. — Nowy transport 1000 kolonistów, ma znowu wyruszyć z *Paryża* do tych brzegów afrykańskich. — Gazeta *Commerce*, przestała wychodzić. — Głoszą że *Xiążę Ludwik Napoleon*, ma mieszkać w pałacu *Xcia Wagram*, przy ulicy *La Rochefoucauld*. — Na posiedzeniu Zgrom: Nar: biegały znowu liczne pogłoski o blizkiej zmianie ministerstwa. Przyjęto art: 62, 63, 64, 65 i 66 ustawy; i po niejakich sporach, przyjęto także art: 67 traktujący o wyborze Wice-Prezesa Rzeczypospolitej. Uchyłono propozycję Jenerała *Klemensa Thomas*, aby Wice-Prezes nie mógł być spokrewnionym z Prezesem. Po przystąpieniu do rozpraw nad art. 68 poczynającym rozdział 6ty o Radzie stanu, weszli do sali: Jenerał *Cavaignac*, i Minister spraw wew: *P. Senard*; tenże nie ma z sobą portfelu, i siada za *PP. Lamartine* i *Garnier-Pages*. Jenerał oznajmia, iż życzy aby Zgromadzenie wyznażyło Komitet dla rozpoznania kwestji względem zniesienia stanu obłączenia, albo też oświadczyło się, czy tę kwestję chce rozstrzygnąć natychmiast. Po niejakich sporach postanowiono odłożyć rozpoznanie propozycji Jenerała *Cavaignac* na dzień następny. W końcu przyjęto art: ustawy do 72 włącznie. — 13go b. m. utrzymywano, że *P. Marrast* obejmie ministerstwo spraw wew.; *P. Gustaw de Beaumont* m. spraw zagr.; a *P. Vivien* m. oświecenia i wyznań; głoszą także o wstąpieniu *Pana Dufaure* do gabinetu. Dziennik *Univers* pisze nieprzychylnie o zamierzonym mianowaniu *P. Vivien*, b. Rady stanu za *Ludwika Filipa*, najzaciętszego przeciwnika swobody wyznań. — Pułkownik *Rouvray* 13go b. m. rano wyjechał spiesznie z misją dyplomatyczną do *Turyń*, do *Karola Alberta*, w przedmiocie sprawy włoskiej. — Deputowani *Poujoulat*, *de Seze*, *Dahirel* i *Raneé* 12go b. m. przedstawili w Zgrom: Narodowym propozycję, aby władza wykonawcza była mocną zawieszać dzienniki w czasie rokoshu, lub wojny domowej. — Z departamentów Rady jeneralne przesyłały liczne prośby o zachowanie zastępstwa w wojsku; komitet ustawodawczy z tej przyczyny chce zmienić odpowiedni artykuł w ustawie. — Przeszło 50,000 lokali w przecięciu po 2000 fr. rocznie jest teraz próżnych w *Paryżu*. — Skargę *Pana Ledru-Rollin* przeciw *PP. Bignon* i *Canoley* o potwarz, uznano za nieuzasadnioną. — Były Konsul w *Nepolu*, który 11go b. m. obraził Ministra spraw zagr: i jego Sekretarza *P. Hetzel*, nazywa się *Thouars*. Obecni temu zajściu, przyaresztowali *P. Thouars* i odesłali go do Komisarza policji. — Z rozporządzenia Mi-

nistra oświecenia, nauka gimnastyki zaprowadzoną będzie we wszystkich szkołach publicznych Francji. — *P. Julusz Favre*, choruje na zapalenie mózgu. — Sady w *Algierji* zostaną uorganizowane jak we Francji, z przydaniem im Adwokatów i Patronów. — Na posiedzeniu Zgr: Nar: 14go b. m. wyznaczono Komisję 15 członków w celu naradzenia się z Jenerałem *Cavaignac* względem zniesienia stanu obłączenia. Nowi Ministrowie weszli i zajęli miejsca za ławkami komitetu ustawodawczego. Uchwalono opłacenie prowizji półrocznej za dług grecki; spory niejakie wznieciły się, gdy Minister skarbu oznajmił, że fabryki luguńskie likwidują sobie 6,800,000 fr. za zamówione w nich sztandary; w końcu zgodzono się na to, aby każda gmina była zobowiązana przyjąć sztandar, ale otrzyma go bezpłatnie, gdy tego będzie wymagała. *P. Portalis* interpelował Jenerała *Cavaignac* w przedmiocie zmiany ministerjalnej, mianowicie dla czego mianowano 2ch b. Ministrów z czasów *Ludwika Filipa*. Jenerał przyrzekł na dzień 16ty odpowiedzieć. — Monitor dopiero 14go bież: miesiąca w południe w dodatku nadzwyczajnym ogłosił, że w miejsce *P. Senard* M. spraw wew.; *Recurt* M. prac publ: i *Vaulabelle* M. ośw.; mianowani: *P. Dufaure* M. spraw wew.; *Vivien* prac publ: i Adwokat *Freslon* M. ośw.: — *PP. Dufaure* i *Vivien* mieli wstąpić do gabinetu, pod warunkiem, aby stan obłączenia był zniesiony. — Interesa na giełdzie paryz: 14 b. m. były mało ożywione, wskutek pogłoski, iż Komisja Zgr: Nar: oświadczy się za zachowaniem stanu obłączenia. — Jenerał *Lamoriciere* polecił Pułkownikom nie dozwalać żadnego zbiegowiska ludu na odległość 100 kroków od wart, a przy pierwszym zamachu wznieśienia barrykad, działać ogniem plutonowym.

Grecja. — Król i Królowa odbyli przejażdżkę do Eubei; *P. Mussurus* ma być przez Portę odwołany.

Hiszpanja. — Jenerał *Narvaez* 4go b. m. dał ucztę jako w rocznicę swojego wstąpienia do gabinetu. — Jenerał *Cordova* ustanowił w *Barcelonie* sąd wojenny, dla sądenia pojmanyh powstanców. W samej *Barcelonie* odkryto spisek; miał on zamiar zmusić miasto do poddania się *Kabrerze*, który chciał ogłosić się Jenerał-Kapitanem *Katalonji*, w imieniu *Karola VIgo*. I w *Maladze* odkryto również zabiegi. — Jenerał *Vilalonga* ogłosił obwody *Walencji* i *Murcji* w stanie obłączenia, i ustanowił wszędzie sady wojenne.

Niemcy. — Król 15go b. m. przybył do *Berlina*, i w towarzystwie Królowej odbył powozem otwartym przejażdżkę pod lipami, wśród powitań radosnych zgromadzonego ludu. Za powozem Królewskim następowały powozy *Xiążąt* i Dworu. Po nabożeństwie w Kościele Katedralnym, Monarcha przyjmował w pałacu *Bellevue* deputacje Zgromadzenia Narodowego, gwardji obywatelskiej i władz miejskich. — Nowa wieża z wspaniałą kopułą nad pałacem królewskim, jest ukończoną. — Gazety pruskie 15go b. m. zawierają po-

winszowania Królowi, z powodu rocznicy jego urodzin. — Głoszą o ulokowaniu oddziału wojsk pruskich w Xięztwach *Anhaltskich*. — Interesa instytutu handlu morskiego w ostatnich czasach, znacznie ograniczono; i tak np.: zwiąże przedsiębiorstwo holowania za pomocą parostatków na rzekach: *Warcie, Odrze, Haweli i Elbie*; w tych dniach uda się Komisant do *Londynu*, aby zwinąć tameczny skład wełny tegoż instytutu. — Na posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego w *Frankforcie n. M.*, 13go b. m. czyniono Ministerstwu rozmaite zapytania w przedmiocie różnych kwestji. Minister przyrzekł 16go b. m. odpowiedzieć na interpellacje. — Rząd Bawarski postanowiwszy odwołać swoich Posłów specjalnych od dworów zagran, zdecydował jednak zatrzymać Posła przy dworze greckim, przez wzgląd na stosunki blizkiego pokrewieństwa dworów. — Badania w procesie *Struwego* są już ukończone. — Władza centralna kazała posłać 5000 wojska związkowego do *Turyngji*. — Minister Stanu *Camphausen* wyjechał z *Berlina* do *Frankfortu n. M.* — Arcy-Xię Zawiaodca rozporządzeniem z dnia 10go b. m., rozpiisał sumę 5,250,000 złr. dla marynarki niemieckiej; z tej sumy wnieść mają: *Austrja* 1,566,138 zł; kr: 33; *Prussy* zł: 1,580,686 kr: 50; Xięstwo *Liechtenstein* zł: 916 kr: 1. — 10go b. m. pochowano w *Trebschon* zwłoki zmarłej Xżny *Doroty Reus*, wdowy po Xciu *Henryku XLym*. — Rząd Xztwa *Hohenzollern-Sigmaringen* wrócił do stolicy; pułk gwardji bawarskiej wmaszerował; kilka osób podejrzanych aresztowano; Xiążę panujący za kilka dni ma zjechać do swojej rezydencji. — Komitet Zgromadzenia Narodowego w *Frankforcie n. M.* oświadczył się zatem, aby Zgromadzenie zezwoliło na wytoczenie procesu Deputowanym *Blum, Günther, Simon* z *Trewiru, Schloeffel* i *Zitz*, ale ich przyaresztowanie ma być uchylone. — *Niederlandzki* Radca stanu *von Scherff*, 14go b. m. przedstawił Arcy-Xciu *Janowi* swoje listy wierzytelne, jako Poseł nadzwyczajny i Minister pełnomocny przy Arcy-Xciu Zawiaodcy. — Do 17go b. m. w południe zachorowało w *Berlinie* na cholerę osób 2168, umarło 1362, wyzdrowiało 512. — Major *Deetz* mianowany Komendantem *Frankfortu n. M.* — Hrabia *Reichenbach* ma być zapozwany za list przez niego napisany do wyborców. — Między *Frankfortem n. M.* a *Berlinem*, zarządzoną zostanie linja telegraficzna elektro-magnetyczna.

Włochy. — Armja austriacka we *Włoszech*, składa się z 130 bataljonów piechoty, 60 szwadronów jazdy, 240 armat polowych, razem z 130,000 żołnierzy. Flota zaś austriacka w morzach włoskich, liczy 3 fregaty, 2 korwety, 4 brygi, 1 schoner, 2 łodzie kanonierskie, 8 penisz i 4 statki parowe. — Z *Messyny* piszą 3go b. m. iż flota francuzka przez zimę zostanie przy brzegach *Sycylii*. — Jeden z dzienników sardyńskich 6go b. m. pisze, iż Król *Karol Albert* w sprawie Lombardzko-

weneckiej zgadza się na warunki następujące: Królestwo Lombardzko-Weneckie otrzyma: gwardję narodową, urzędników krajowych i wojsko; wszelkie wojsko cudzoziemskie ustąpi z kraju i fortec; administracja będzie oddzielna pod zarządem Wice-Króla, na który to urząd ma być obrany jeden z synów Arcy-Xięcia *Rajnera*, Arcy-Xięże *Ernest* lub *Zygmunt*; kraj opłaci kontrybucję 25 milionów; Wice-Król przez pół roku będzie rezydował w *Medyolanie*, a przez drugie pół roku w *Wenecji*; Król co rok kraj odwiedzi; w razie wojny, *Austrja* przysła korpus pomocniczy 100,000 ludzi; wzajemnie Królestwo Lombardzko-Weneckie udzieli posiłki monarchji. — Władza wojskowa austriacka w Lombardji od kilku dni ułatwiła komunikację na granicy Kantonu *Tessyn*. — We *Florencji* umarł Adwokat Deputowany *Ricci*.

Rozmaitości. — W znakomitem i poważnem dziele *Kosmos*, którego część pierwsza w tych dniach wyszła z pod prasy w *Warszawie*, znajduje się wzmianka o przypuszczeniu Kapitana *Simmes*, jakoby ziemia była wewnątrz wydrążona, i że do jej środka dostać się można. Owóż mamy właśnie pod ręką gazetę, w której Amerykanin *Ino Clerves Simmes* w r. 1827 następujący zamieścił artykuł: »Odezwą do Świata: Oświadczam, że ziemia jest wydrążona i zamieszкана wewnątrz; zawiera pewną ilość sfer stałych, i otwarta jest przy biegunach od 12 do 16 stóp. Stawiam życie w zakład za to twierdzenie, i gotów jestem przy pomocy obcej zwiedzić te podziemne krainy. Żądam tylko 10ciu dzielnych towarzyszy, którzyby po biegunowych ze mną puścili się lodach. Obiecuję wynaleźć kraj obfity i we wszystko zaopatrzony, skoro 82gi stopień przebędę. Na wiosnę wrócę niewątpliwie.» — Magazyn tabaczný w *Londynie*, zajmuje przestrzen 6740 sążni kwadratowych, a to wszystko jednym dachem pokryte. Szczęśliwi ci, którym udało się nos wetknąć w tę entrepryzę. — Chcąc poważnie wystąpić na uroczystości wyboru Mera *Londyńskiego*, Jegomość pewien pożyczyl od jurysty zeszlówiecznej peruki. W chwili jednak kiedy miał wystąpić z przemową, pies jurysty, który go od domu nieodstępnie tropił, skoczył mu na ramiona i ściagnawszy perukę, z tryumfem odniósł ją swemu panu. (Wiadomo że w Anglii dotąd prawnicy, a nawet Prezes Izby niższej Parlamentu, noszą strój i peruki tak jak za dawnych czasów). — Na pokładach okrętowych, bardzo piękne można zakładać ogródki; zwyczaj ten zaprowadzonym jest na wszystkich prawie statkach kompanji *Wschodnio-Indyjskiej*; można sobie wyobrazić, jak silną musi być wegetacja pod wpływem wzmagającego się z dniem każdym natężenia promieni słonecznych, przy zbliżaniu się do stref gorących i podróbnikowych. Samo się z siebie rozumie, że włoszczyzny wszelkie kucenne, sałaty i ogórki trzymają tym razem prym przed różą i siołkiem. — Przedstawienia *Roberta Djabła* w *Paryżu*,

wznawiane są ciągle. Panna *Jullienne* przedstawia rolę Izabelli, *Geynard* Roberta, a *Bremond* Bertrama.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Bejer Willh: Oby: z Obrębu; Backowski Fran: Urzęd: z Łowicza; Berson Zyg: Kup: z Lipska; Boski Alex: Ob: z Boguszyce; Cieszkowska Anna Oby: z Łukowa; Celiński Józ: Oby: z Otałążki; Jandulowski Jan Podpułk: z Wilna; Kryński Alex: Oby: z Czytynka; Kołodziński Albin Oby: z Kargoszyca; Kościński Wawrzy: Kup: z Pruss; Kurnatowska Anna, Żona Senatora, z Poznania; Lawroński Rotmist: z Petersburga; Nowakowski Ant: Oby: z Lublina; Pągowski Wale: Oby: z Potyccy; Popłoński Jan Profesor z Szczuczyna; Rosłoniwski Jan Oby: z Łomży; Smolińska Józefa Ob: z Mierawic; Smiechowski Edm: Oby: z Gurna; Szymanowski Jan Oby: z Roguszyca; Szyrowski Józ: Ob: z Karczewa; Zaorski Leop: Oby: z Owi. (G. P.)

DONIESIENIA.

Nadzór Smetarza Powązkowskiego. Na mocy rozporządzenia wyższej Władzy, wzywa wszystkie Osoby interesowane, aby CIAŁA osób zmarłych, czasowo w składzie pod Ratakumbami na smietarzu Powązkowskim złożone, i tam dotąd znajdujące się, najdalej do dnia 18/30 Listop: r. b. uprzątnęły: po upływie bowiem tego terminu, Nadzór smetarza każe wszystkie Ciała pochować w ziemi, na nowym smietarzu w kolei zwyczajnej.



Ktoby miał **WOLANCIK** do sprzedania przejeżdżony, jednokonnny, na łączących resorach, na dwie osoby; niech zgłosi się pod Nr 600 lit: A. B, przy ulicy Bieleńskiej, w podwórzu na dole na prawo.

Fabryka patentowana Sztucców stołowych maszynowych z różnych metali, oraz Zakład galwaniczny Józefa Fraget przy ulicy Elektoralfiej Nro 753.

Ma honor uwiadomić Szanowną Publiczność, iż nateraz dla powiększenia wyboru znanych już z dobroci i elegancji **SZTUCCÓW** swoich galwanizowanych, ukończonemi zostały **SZTUCCY** z **NOWOTNEGO SREBRA** najlepszego gatunku niegalwanizowane, które sprzedają się po następujących niskich cenach:

- NOŻE i WIDELCE tuzin, złp. 66.
- LYŻKI stołowe tuzin, złp. 24.
- LYŻECZKI do kawy tuzin, złp. 9.

Nabyć można w Magazynach fabrycznych przy rogu ulicy Senatorskiej i Nowo-Senatorskiej Nro 477, i przy ulicy Krako-Przedmieście Nro 453, naprzeciw Nowego Zjazdu.



W dniu 17 b. m. o godzinie 9 wieczorem, naszose od Warszawy o 3 wiorsty od miasta Piaseczna, w Powiecie Warszawskim, z przed Karczyn Dombrowką zwanej ukradziono parę **RONI** filacz brudnokasztanowatą, i konia gniadego, mierzynyko zaprzężony do Bryczki szymbowej bez półkoszów czyli wasagiem, w złym stanie będącym. Ktoby ujął Złodzieja, proszony jest, aby odprowadził albo do Warszawy na Leszno pod Nr 705, lub też do Polwarku Załsze o dwie wiorsty od miasta Piaseczna położonego, a za to zapewnia się nagrody Rsr 12, i zwrot kosztów na ich żywienie.

Przy ulicy Żelaznej w domu Cieszewskiego Nr 1129, 3-im od Leszna, w miejscu z czystym powietrzem, do wynajęcia z powodu wyjazdu, 3 **POKOJE** na dole od frontu, suche, ciepłe i ze słońcem, z Ruchnią angielską, Piwnicą i Drwalnią, na czas do 1go Lipca, za 27 rubli kwartalnie.

W dniu 19 b. m. między godziną 7 i 8 wieczorem, zgubione zostało **BOA** tumakowe, na ulicy Leszno, idąc z ulicy Przejazd, protoarem. Ktoby takowe znalazł, raczy oddać do domu pod Nr 2475 przy ulicy Nowolipie, w oficynie po lewej stronie.

FARBIARNIA BERLIŃSKA

PRALNIA PARYŻKA,

na Krak-Przed: pod Nr 412, i róg Królewska; wehód do Sklepu. Poleca się przy terażniejszej porze roku farbowaniem *Blondyn, Awamitu*, jedwabnych, bawelnianych i pół bawel: *Plaszczyków*, oraz Sukni i Kapeluszy, w wszystkich farbach, i będzie starała się, aby zupełnie do nowego było podobne; a teraz przedewszystkiem mamy honor zawiadomić Szan: Publiczności, iż wszelkie przyjęcie z *Krako-Przedmieścia z domu Rezlera* przeniesione zostały od dnia 1go Października do samej Fabryki, gdzie my zawsze osobiście będziemy mogli służyć Szan: Publiczności, co do prędkiego wykonania powierzonych nam Materjałów; przytem upraszamy, aby po wszelkie przyjęte rzeczy z tamtejszego Składu, po odbior do naszej *Fabryki* zgłosili się.



OSTATECZNA LICYTACJA 2ch **RAMIENIC** w Sierpcu Nr 1 i 2, odbędzie się dnia 6 Listopada r. b. o godzinie 4 z południa, w Trybunale Płockim, w drodze beneficjalnej, a to od zniżonej summy Rsr. 3905 k. 15, (z której to summy pożyczki budowlane, wynoszące teraz w kapitale Rsr. 3755 k. 15 pozostaną przy gruncie). Wadium wynosi Rsr. 150.—Miasto Sierpc, ładne i handlowe, leży na trakcie z Płocka do Brodnicy i Gdańska. Ramienice, r. 1847 świeżo wystawione, stanowią jedną całość, wyborną na urządzenie Domu Zajeżdżnego. Mają obszerne, widne i suche Piwnice, 7 Sklepów na dole; Salę z Balkonem i inne Lokale na 1m piętrze, dwie Izby w szczytach; dach kryty karpiowką; w podwórzu Stajnie, Drwalnie i t. d. Wartaki przejrzeń można na gruncie, tudzież w Płocku w Rancel: W. Pisarza Trybunału; w Warszawie u W. Pietrusińskiego, dom Dra Malcza Nr 372, okół Dobroczyńności.

FABRYKA ZABAWEK **DZIECIENNYCH**, w której wyrabiają się Maseczki różnej wielkości i Korpusy z drewniancami nogami i rękami, Lalki ubrane, Figurki rozmaite, i koniki różnej wielkości, Karetę z zaprzęgiem i bez, z dyszelkami, i innych wiele, na nadchodzącą Rolendę, gorliwie przysposobia się; wymienione Zabawki sprzedają się także i na tuziny Handlującym. Ulica Nowomiejska Nr domu 163. — J. Markowski.



KOŃ wierzchowy, sławnie kłusujący, rosły, skarogniady, anglezowany, dobrze wyjeżdżony i nie bojący się strzałów, jest za mierną cenę do sprzedania przy ulicy Długiej w domu Nro 565 i 6, naprzeciw b. Arsenadu.



Dwa **FORTEPIJANY**, jeden zupełnie nowy, o 7 oktavach, drugi mało używany, są do sprzedania lub najęcia, pod Nr 617 przy ulicy Danielewiczowskiej, w pałacu Biblioteką Załuskich zwanym, w oficynie przy branie, na 1m piętrze.

MAGLE zwyczajne, w dobrym stanie, z powodu wyjazdu, są do sprzedania za cenę nie wielką. Wiadomość przy ulicy Mokotowskiej Nr 1658.



Do Składu Nasion Dra Fr: Betzhold przy ulicy Senatorskiej, obok Resursy Nr 471, nadszedł transport **CURRU** krajowego w głowach i w Mączce, w całych głowach, funt od gr. 40 do 48; Faryny funt od zł. 1 do zł. 1 gr. 13. — **MUSZTARDY** francuzkiej. Słoik po zł. 2, do zł. 3.— Tamże dostać można **CEBUL** **RWIATOWYCH** holenderskich, jako to: Hycyntów, Tulipanów i t. p.

Administracja Kieżtwa Łowickiego, podaje do publicznej wiadomości, że w dobrach Xiwa Łowickiego, od dnia 11/23 Października r. b., rozpocznie się złów Stawów **RYBNYCH**, a najprzód największego stawu Okręt zwanego, z którego to złowu **RYBY** w gatunkach Karpie, Sztupaki, Liny i Rarasie, sprzedawane będą zaraz przy stawie częściowo małemi i większemi partjami Handlarzom i innym Osobom także zgłaszającym się, a nawet wszystkie Ryby z wylowu otrzymane i na sprzedaż zakwalifikowane, sprzedane być mogą razem z oddaniem kupującemu Hoł-

derni czyli Sadzawek w Łyszkowicach do ich utrzymywania, jeżeli do takiego kupna pretendenci będą. Termin do zgłoszenia się o kupno Ryb, oznacza się do dnia 18/30 b. m., w którym złów stawu Okręt kończyć zemierzono. O warunkach do sprzedaży ogółowej i o cenie na miejscu przy stawie, lub w Biurze Administracji Xieztwa w Łyszkowicach wiadomość u dzielona być może. — Łyszkowice d. 2/14 Października 1848 r. Administrator Xieztwa, Rzeczywisty Radca Stanu, T. *Botwinko*. Sekretarz, F. *Staszewski*.

Na wieś blisko Warszawy, potrzebny jest KARBOWY, z tą służbą już obeznany; może objąć miejsce natychmiast. Bliższą wiadomość powieźmie w Warszawie pod Nr 497 B, na Podwalu, u Moszyńskiego Patrona.

Do wynajęcia w domu pod Nr 1294 przy ulicy Nowy-świat, WOZOWNIE bardzo obszerne na 15 pojazdów, lub na rozmaite składy, albo na inny jakikolwiek użytek służący mogące; o cenę zgłosić się do P. Brühl, Fabrykanta Pojazdów w pałacu Zauojskich na przeciw Banku. — Tamże potrzebne są PANNY umiejące dobrze szyc i haftować.

PASY ANTY-CHOLERYCZNE, w rozmaitym guście, wszelkiej miary, a między ktoremi głównie odznaczają się trwałem i eleganckiem wykończeniem Pasy na sposób Paryżki, jako i Pasy dla wojskowych i dla Osób w mundurze chodzących, są do nabycia po stałych cenach, od Zł. 5 do 30, w Składzie Fabrycznym H. Letronne przy ulicy Miodowej, pod filarami.

NIERUCHOMOŚĆ Nr 2993 przy ulicy Czerniakowskiej oznaczonym, z gruntem łokci \square 41,144, iz summą Rsr. 360 k. 50, z Fajerkassy przynależną, sprzedana będzie w Tryb: Cyw: Nr 549, dnia 12/24 Październ: r. b. o godzinie 5 z południa, w Wydz: 2, przez publiczną licytację, od niższej summy to jest od Rsr. 438 k. 96, pod korzystnymi warunkami, które są w każdym czasie do przejrzenia w Kancelarji Rutkowskiego Patrona sprzedają dyrygującego, przy ulicy Zakroczymskiej Nr 326 mieszkającego.

LORAL na SZYNK lub inny Handel, w domu narożnym ulicy Podwal i Nowomiejskiej Nr 505, przy Jatkach Rzeźniczych i Targu, do najęcia. Wiadomość tamże na 1m piętrze.

W Guber: Lubelskiej Pow: Bialskim, Okr: Losieckim, w Folwarku Rudnik, są KONIE na sprzedaż przez licytację, sztuk 35, Klacze matki, Ogierzy stanowne, Ogierki od roku do 4ch, Klaczki od roku do 4ch, a to z przyczyny zwinięcia Stada. Licytacja rozpocznie się dnia 31 Października r. b.

LOKAL Kawalerski, umeblowany lub bez mebli, składający się z 2ch Pokoi i Alkoi, z Balkonem na ulicy Miodową wychodzącym, jest do wynajęcia od 1go Listopada r. b., miesięcznie lub kwartalnie. Wiadomość w Składzie Rękawiczniczym, w środku filarów, przy ulicy Miodowej.

Z powodu znalezienia dogodniejszego lokalu, Szkołę wyższą prywatną męzką utrzymywaną przezemnie przy ulicy Elektoralfiej N° 747, przeniosłem za wiedzą Władzy Szkolnej, od dnia 8go Października r. b., do domu N° 393 b, t. j. pałacu Hrabiego *Uruskiego*, obok domu *Kazimierowskiego*, przy ulicy *Krako*: -Przedm.; gdzie podług zwykłego porządku, dalszy kurs nauk bez przerwy odbywa się. — F. *Meunier*.

Główny APARTAMENT na 1m piętrze od frontu, w domu Nro 495, Tepera zwanym, przy ulicy Miodowej, wraz z Stajnią i Wozownią; oraz SZLEP z Pokojem od tejsze ulicy, do wynajęcia od każdego czasu.

Jest do sprzedania **RAMIENICA** w mieście *Kaliszu*, z wolnej ręki, przy ulicy Sgo *Stanisława* i *Rynek* Nr 24, o 2ch piętrach, wraz z tylnemi przybudowaniami; pod najkorzystniejszymi warunkami nabyć ją można każdego czasu. Wiadomość na miejscu.

Próby stumiarowe do wódek przez Rząd ocechowane; próby do kontrolowania karczem; próby do cukru, piwa, wina, octu, ługo, i t. d.; termometry wszelkiego gatunku, barometry, higrometry, w znacznej ilości, są po cenach niższych do nabycia w Instytucie optycznym *Jakóba Pik*, *Optyka M. W.*, przy ulicy *Miodowej* Nro 493.

Fabryka **KWIATÓW** *Karoliny Konopackiej*, oraz sprzedaż **PLUCIENER** i **KALOSZY** z **GUMMY ELASTYCZNEJ**, przeniesioną została z ulicy *Miodowej*, na róg ulicy *Podwal* i *Rapitulnej*.

Różne **LOKALE** do wynajęcia; wskaże Stróż nieruchomości Nr 661 i 2, przy ulicy *Leszno*, *Działyńskie* zwanej.

BANK POLSKI

W dalszym ciągu obwieśczenia swego z dnia 20 Sierpnia (1 Września) r. b. podaje do powszechnej wiadomości, że w terminie 23 Październ: (4 Listopada) r. b. o godz: 10 z rana, odbędzie się w Sali Posiedzeń Banku Polskiego licytacja głośna, na sprzedaż Browarki mniej więcej 37,500 kłoców po 24 stóp długości trzymających, a pochodzących z wyrotów lub złomów lasu klucza *Gołab*, do dobr *Lubartowskich* należącego. Cena i bliższe szczegóły sprzedaży przejrane być mogą w warunkach licytacyjnych znajdujących się w Biurze Banku Polskiego, i u Administratora na gruncie dobr *Lubartows*: — Prezes, Radca Tajny, J. *Tymowski*.

Naczelnik Kancelarji, *Lubkowski*.

BANK POLSKI

Podaje do wiadomości, że w dniu 12/24 Października r. b. o godzinie 10 z rana, w *Tartaku Parowym* w *Jaworze*, w *Powiecie Opawskim* Gub: *Radomskiej*, przed delegowanym Urzędnikiem banku, odbędzie się powtórna licytacja głośna in plus, na sprzedaż nartji **DRZEWA** browarki w kłocach i sążni opałowych, pochodzącego z lasów *Jaworowskich*. Pretium fisci do tej licytacji obniża się do kop: sr. 25 od jednej sztuki browarki i kop: sr. 12 od jednego sążnia po 108 stóp kubiczn: wadium ustanawia się na Rsr. 50. Bliższe warunki tej sprzedaży, są do przejrzenia w godzinach służbowych w Wydziale Przemysłu w Banku Polskim, a nadto na miejscu u P. *Piątkowskiego* Dozorcy *Tartaku*.

Prezes, Radca Tajny, J. *Tymowski*.

Naczelnik Kancelarji, *Lubkowski*.

BANK POLSKI

Podaje do wiadomości, że w d. 12/24 Październ: r. b. o godzinie 10 z rana, w Biurze Naczelnika Pow: w *Augustowie*, i w przytomności delegowanego Banku Polskiego, odbędzie się szósta licytacja głośna in plus na sprzedaż 2ch SZOP, na zsyb zboża służących, położonych we wsi *Ossowcu* Pow: i Guber: *Augustowskiej*. Cena od której licytacja zaczyna się, obniża się do summy rs. 300, wadium zaś do rs. 30; inne warunki nabycia wspomnianych Szop, są do przejrzenia w godzinach służbowych w Biurze Rządu Guber: *Augustowskiego* u P. *Bukatego* delegowanego Banku w *Augustowie*, i w Biurze Naczelnika Kancelarji Banku Polskiego.

Prezes, Radca Tajny, J. *Tymowski*.

Naczelnik Kancelarji, *Lubkowski*.

Mam zaszczyt donieść Szan: Publ. iż **HANDEL** mój dotąd eksystujący przy ulicy *Wierzbowej* w domu dawniej *Petyuskusa*, pod Nr 473 b, obecnie przeniesionym zostają na *Krako*: -Przedm: pod Nr 395, do domu własnością Szpitala Sgo *Rocha* będącego, gdzie jak poprzednio wszelkiego **SZKŁA**, jakoteż Prób do wódek, Termometrów, Fajansu, Knotów do lamp, i t. d. dostać można. Obok tego podejmuję się robót Szlifierskich, wyrzynania Liter i Herbów na szkłe, i wszelkie matowane stare Szkła do lamp odnawiam. — Polecając się łaskawej Publiczności, mam nadzieję, iż mnie tak jak dotąd względami swemi zaszczyćie raczy. — F. W. *Schaeffer*.

W kontynuacji licytacji WIN starych węgierskich i innych, oraz Araków starych, do pozostałości niegdy Jana Duczyńskiego należących, przez obwieszczenia poprzednio wydane ogłoszonej, Terminu dalszy przed Rejentem podpisanym do sprzedaży tychże Win i Araków, w pałacu Grabowskich pod Nr 495 przy ul. Miodowej położonym, w piwnicach wchodząc po prawej stronie bramy znajdujących się, na dzień 12/24 Październ. r. b. o godz. 4 z południa, i następnie, przeznaczony został. — F. Bajer, R. K. Z. G. W.

Para **KONI** gniających powozowych, jest do sprzedania. Wiadomość w Drukarni Kurjera.



**KRAKOWSKO-GORNO-SZLASKA KO
LEJ ŻELAZNA.**

Dla dogodności podróżującej Publiczności i studentów handlowych, zaprowadziliśmy od 16go Września 1848 r. 1) W *Krakowie* sprzedaż biletów osobowych do *Oderbergu*, i ekspedycję pakunków i towarów wprost do *Oderbergu*, i przeciwnie z *Oderbergu* wprost do *Krakowa*. 2) W *Szczakowey* (Granic) ekspedycję towarów wprost do *Oderbergu*, i przeciwnie z *Oderbergu* do *Szczakowey* (Granic). Należytość opłaca się w pruskim kurancie, lub w cwancygierach austriackich, licząc takowe *al pari*. Od centnara wiedeńskiego, opłaca się za przewóz: z *Krakowa* do *Oderbergu*, 44 Xr. w konwencyjnej monecie srebrnej; z *Szczakowey* (Granic) do *Oderbergu* 38 Xr. w konwencyjnej monecie. —
DYREKCJA.

Dominium Wiązowna, przygotowawszy znaczną ilość sążni **DRZEWA OPALOWEGO** miękkiego i twardego, zawiadamia Przeswietną Publiczność, że za zamówieniem dostawia do domów drzewo w sążniach kubicznych żdanego gatunku. Obstalunki przyjmują się w Magazynie P. N. S. Brüner et Comp: przy ulicy Miodowej pod Nr 492, i w Składzie Wyrobów Żelaznych P. A. Kempner przy ulicy Twardej, wprost Królewskiej Nr 1104.

Podaje się do powszechnej wiadomości, iż w dobrach Donacyjnych Foscielnica, w Powiecie Kaliskim, pod Miastem Uniejewem położonych, można nabyć w r. b. i na wiosnę, **SZCZEPÓW** 3-letnich różnego gatunku, za pomierną cenę.

Od niejakiego czasu rozeszła się pogłoska, jakoby **FABRYKA ARAKU, LIKIERÓW, OCTU** i t. p., w Krągoli, zamierzyła zaprzestanie dalszego wyrabiania tych przedmiotów, ograniczając się jedynie na wyprzedaży zapasów; ponieważ pogłoska takowa pozbawiona jest wszelkiej prawdy i tylko przez niechętną Osobę rozsianą została, przeto podaje się niniejszem do wiadomości powszechnej, że wspomniany Zakład jak dotąd tak i na przyszłość w ciągłym ruchu zostawać będzie, i nie przestanie zachęcać Przedsiębiorców, aby doprowadzeniem ich wyrobów do coraz wyższej doskonałości i cen umiarkowanych, zasłużyć na dalsze względy Publiczności. Także Fabryka zamierza i w roku bieżącym jak lat poprzednich, zakupić znaczne zapasy Okowity. — w Krągoli pod Koninem w Mcu Września 1848 r.

W mieście **Częstochowie** przy samej stacji Drogi żelaznej, utworzony został Hotel, pod względem wygodny i porządku odpowiadający pierwszemu tego rodzaju zagranicznemu zakładom. Jeżeliby kto życzył sobie w hotelu tym utrzymywać Restaurację i wszelkiego

gatunku trunki, lub też wydzierżawiać cały Hotel obejmujący prócz sali jadalnej, bilardowej i lokali gospodarczych, 40 pokoi gościnnych z meblami, sprzętami i potrzebnymi utensyljami, może zgłosić się w Warszawie pod Nr 1574 przy ulicy Marszałkowskiej, do utrzymującego tamże Restaurację, gdzie pierwsze w tym przedmiocie wiadomości udzielone zostaną, albo wprost do miejscowej administracji hotelu w mieście **Częstochowie**.

W roku bieżącym, podczas targu na wełnę przy składach na Krasińskim placu, wystawiony był na sprzedaż **POJAZDZIK** czyli **ROCZYR** o 4ch resorach stojących, z białym brósem, za cenę zł. 900; jeżeliby Pojazdzik ten był jeszcze do sprzedania, uprasza się o udzielenie o tem wiadomości, do Cukierni Bellego, w domu Loteryjnym pod Kopernikiem.

Kto z **WW.** Właścicieli domu potrzebuje **RZĄDCY DOKUMENTU**, pod najkorzystniejszą dla siebie ugodą, raczy zostawić adres w Drukarni Kurjera, lub zgłosić się w Stare Miasto pod Nr 37, na dole w podwórzu.

PANTALJON, jest do sprzedania lub do najęcia. Wiadomość pod Numerem 262 przy ulicy Freta, na I szem piętrze od frontu.



Z Kantoru Zleceń przy ul. Wierzbowej N. 473c.

Żądane są **PANNY**, usposobione do robienia Kwiatów; kwalifikujące, zechcą zgłosić się na Krako-Przedm: pod Nr 418, na 2gie piętro.

KANTOR

STRĘCZEŃ GUWERNERÓW i GUWERNANTEK

przy ulicy Nalewki, naprost ulicy Sto-Jerskiej Nr 2241.

Są do umieszczenia: Guwernantki i Bony Francuzki, Polki z muzyką i bez; — Nauczycielki i Korepetytorki; Francuzki żyjące chodzić na godziny konwersacji; Nauczyciele w rozmaitych gałęziach nauk i t. d.

Ludwika Marx.

Dzisiaj rano ciepła dnia 3. Wczoraj w południe 6.

TEATR WIELKI. Dziś, *Renegat*. Finał 2go aktu *Galganucha*. *Panorama Neapolu*. — Jutro, *Jerozolima*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, *Pan Jowjalski*.

Piotr *Śliżyński*, Nauczyciel Tańców, otworzył **SALON** do nauki przy ulicy Stare-Miasto pod Nr 53 na pierwszym piętrze od frontu, to jest od Krzywego-Koła trzeci dom, naprzeciw studni. Osoby życzące pobierać Lekcje, zgłoszą się raczą pod Ner powyższy.

Podpisany, będąc znanym z utrzymywania chlubnych Restauracji, jako to w Hotelach Angielskim i Saskim, przez lat kilkanaście; nabywszy teraz Dom Nro 626 między Pocztą i Hotelem Saskim, słynnym od dawna z Kawiarni s. p. *Brzezińskiej*, która i dotąd z niektórymi ulepszeniami ciągle exystuje, w którym to dla tem większej dogodności, urządziłem dla Podróżnych przybywających pocztą, koleją żelazną lub własnymi ekwipażami, skromny lecz wygodny **ZAJAZD** pod własną firmą, a to od zł. 1 gr. 15 do zł. 6ciu na dobę. O czem poczytując sobie za niły obowiązek Szano: Publiczność zawiadomić, dla której to, jak poprzednio tak i teraz, chętnie ofiaruję moje usługi.

Dębiński.

Jutro u *Rogawskiej* przy rogu ulicy Podwał i Kapitulnej, na Śniadanie: Połudwica z różną z serdel., Zrazy a la nelson z szampionami, Potrawa z kurecząt, Flaki z pieca i zwyczajne; oraz na Kolaację: Pieczeń wołowa z różną, Kottlety z sosem, Omlet z konfiturami.